# עיון בפיוטי ר' יעקב אבן-צור בנימין בר-תקוה

## א. תולדות חייו וכתביו

ר' יעקב אבן-צור, שנולד בשנת תל"ג (1673) ונפטר בשנת תקי"ב (1753),<sup>1</sup> היה מגדולי החכמים בגולת מארוקו. הוא למד מפי גדולי התורה שבדורו, וראש להם ר' יהודה אבן עטר.<sup>2</sup> על הריפותו ובקיאותו בתורה מעידים חיבוריו בהלכה, כגון כרכי השו"ת 'משפט וצדקה ביעקב'.<sup>3</sup> עם זאת הוא נקלע לפולמוס נוקב עם אחרים מרכני דורו.

6 יעקב אבן-צור, עת לכל חפץ, נא אמון (אלכסנדריה) תרנ"ג.

לדפוס. אגב תיאור הדכרים אנו למדים על גורמים נוספים שסוכבו את מעשה הדפסת הספר, ויש בהם מן האופייני לגורלם של כתבי-יד בארצות המזרח. על כן נתעכב מעט בסוגיה זו.

ההקדמה הראשונה ל'עת לכל חפץ' נכתבה בידי אבי שלמה אבן-צור הנזכר, הוא ר' רפאל אבן-צור, שחי בשנים תק"צ-תרע"ז (1830-1917) והיה רב ואב-בית-דין בפאס. ההקדמה השנייה נכתבה בידי ר' רפאל אהרון בן שמעון, שהיה רבה הנודע של קאהיר בשנים תרנ"א-תרפ"א (1890-1921).<sup>7</sup> מה עניין ר' רפאל אהרון בן שמעון אצל מעשה הדפסת הספר? תשובה לדבר נמצא בייחוסו וכתפקידיו: מצד ייחוסו היה בנו של ר' דוד בן שמעון, המכונה דב"ש, שעלה מרבאט ועמד בראש עדת המערביים בירושלים; ומצד תפקידו, קודם שכהן כרב במצרים נשלח ר' רפאל אהרון כשד"ר למארוקו לשם גביית תרומות לאחיו בציון.